PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GALRIBALDI BRASIL – FGB

PORTARIA GAB/FGB/Nº.496/2024, de 04 de novembro de 2024.

EDITAL 09/2024 – PRÊMIO POVOS ORIGINÁRIOS

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil, senhor Klowsbey Viegas Pereira,
nomeado pelo Decreto nº 105/2024, de 22.01.2024, publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.698, de 23.01.2024,
Considerando o documento apresentado pela a Articuladora da Câmara Temática das Culturas Indígenas, solicitando a

revogação dos termos do Resultado Final da Análise de Mérito publicado em 28.10.2024, que antecipou a Divulgação do
Resultado Final do certame e, consequentemente, o prazo para a apresentação da documentação complementar obrigatória;
Considerando que segundo a argumentação da deliberação daquela Câmara Témátia, de que alguns Indígenas se sentiram

prejudicados por não terem tomado conhecimento da mudança com antecedência, uma vez que residem na periferia da cidade
e por fazerem constantes visitas a suas aldeias, os impediram de acompanhar e cumprimir aquele novo prazo estipulado,
resolve:

Art. 1º. Determinar o reestabelecimento do prazo previsto no Cronograma do Edital anteriormente estabelecido, conforme
disposto abaixo:

25.1.13 Divulgação do resultado provisório dos projetos selecionados - mérito 22.10.2024

25.1.14 Período para eventual interposição de recurso - 3 (três) dias úteis; 23 a 25.10.2024

25.1.15 Período para a Comissão avaliar e responder os recursos - 2 (dois) dias úteis. 28 e 29.10.2024

25.1.16 Divulgação do resultado final da Análise de Mérito 30.10.2024

25.1.17
Período para os Proponentes de Projetos contemplados apresentarem a documentação
complementar obrigatória - 4 (quatro) dias.

31.10 a 05.11.2024

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Acre.

Rio Branco (AC), 04 de novembro de 2024

Klowsbey Viegas Pereira
Diretor-Presidente da FGB